Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2018

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo à Secretaria de Urbanismos e Obras, para que, REITERANDO o

requerimento de nº1967/2017, se proceda com a realização de serviços de Calçamento e

implantação de Saneamento básico adequado na 1ª Travessa São Cristóvão, na Rua

Nossa Senhora das Graças e na Rua São Cristóvão, todas localizadas na Vila do Juá,

na Zona Rural desta cidade, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: Conforme os vários relatos dos moradores da comunidade acima citada faz

muito tempo que a realização destes serviços vem sendo solicitada junto ao poder público.

Sempre com o apelo de que as respectivas ruas estão necessitando de serviços de

calçamento e saneamento básico adequado. Esta situação está causando transtornos aos

moradores, que convivem diariamente com a poeira e a lama em frente às suas

residências, além de prejuízos materiais aos proprietários de veículos que trafegam nesta

localidade. Neste sentido, a realização dos serviços solicitados nesta propositura resultará

na melhoria da qualidade de vida da população dessa comunidade, representando uma

grande benfeitoria pública. Além de garantir maior acessibilidade, segurança e conforto

para os usuários de meios de transporte públicos e privados que circulam diariamente

nesta região.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail da Secretaria de Obras e Urbanismo: nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 19 de abril de 2018.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

                         Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

		2018-04-19T07:07:54-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró